
　

（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1)経常収益

基本財産運用益 100 100 0
基本財産受取利息 100 100 0

特定資産運用益 2,178 2,197 -19
特定資産受取利息 2,178 2,197 -19

受取会費 1,610,000 1,610,000 0
正会員受取会費 1,500,000 1,500,000 0
賛助会員受取会費 110,000 110,000 0

事業収益 199,538,823 172,794,089 26,744,734
講習会受講料収益 178,230,160 155,570,910 22,659,250
講習会テキスト収益 16,173,390 15,337,795 835,595
その他収益 972,152 798,500 173,652

再交付手数料 972,152 798,500 173,652
大会収益 3,316,191 0 3,316,191
図書・週間用品収益 3,000 6,000 -3,000
その他講習会収益 843,930 1,080,884 -236,954

委託事業収益 2,267,745 7,128,232 -4,860,487
全基連 185,350 265,300 -79,950
中災防 1,622,645 6,115,132 -4,492,487
その他 459,750 747,800 -288,050

受取補助金等 950,000 2,830,085 -1,880,085

受取国庫補助金 0 2,380,085 -2,380,085
受取地方公共団体補助金 450,000 450,000 0
受取公共団体助成金 500,000 0 500,000

受取寄付金 329,993 329,993 0
受取寄付金振替額 329,993 329,993 0

0

雑収益 6,225,679 4,609,565 1,616,114
受取利息 879 893 -14
雑収益 1,569,768 195,265 1,374,503
固定資産受贈益 4,395,505 4,258,362 137,143

建物受贈益 2,781,105 2,643,962 137,143
什器備品受贈益 1,109,200 1,109,200 0
その他受贈益 505,200 505,200 0

キャンセル料 259,527 155,045 104,482

経常収益計 210,924,518 189,304,261 21,620,257

(2)経常費用

事業費 206,196,300 193,869,881 12,326,419
諸会費 440,000 435,000 5,000

中災防会費 200,000 200,000 0
全基連会費 120,000 120,000 0
その他 120,000 115,000 5,000

表彰奨励費 139,700 49,500 90,200
広報紙発行費 985,380 1,185,514 -200,134
諸謝金 25,661,785 25,637,779 24,006
賃金 3,341,141 2,940,890 400,251
給料手当 54,034,161 53,055,744 978,417
法定福利費 8,733,999 8,752,234 -18,235
退職給付費用 989,230 1,223,893 -234,663
福利厚生費 805,884 500,486 305,398
修繕費 1,391,469 518,826 872,643
旅費交通費 5,534,472 7,828,786 -2,294,314
消耗品費 5,603,197 3,181,001 2,422,196
印刷製本費 371,687 311,487 60,200
通信運搬費 3,368,166 2,977,495 390,671
光熱水料費 1,802,691 2,067,976 -265,285
車両費 2,090,089 2,361,427 -271,338
機械維持費 1,374,653 1,993,002 -618,349
賃借料 25,406,007 24,368,376 1,037,631
会議費 363,455 68,920 294,535
講習機械回送費 1,663,610 1,835,970 -172,360
機器リース費 276,465 215,861 60,604
システム運用費 1,992,474 1,274,060 718,414
振込手数料 142,272 131,981 10,291
什器備品費 1,307,100 255,900 1,051,200
広告宣伝費 198,000 132,000 66,000

正味財産増減計算書
令和５年４月１日から令和６年３月31日まで
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損害保険料 1,244,170 1,446,386 -202,216
租税公課 9,749,942 8,378,284 1,371,658
資料費 13,536,371 13,090,692 445,679
講習会協力費 14,714,317 12,425,170 2,289,147
講師用テキスト代 156,862 186,956 -30,094
減価償却費 8,233,318 7,930,863 302,455
中小企業退職共済掛金 877,104 1,036,148 -159,044
大会費 2,815,789 10,285 2,805,504
支払助成金 540,000 542,907 -2,907
倉田賞費 100,210 36,740 63,470
その他講習会費 78,870 33,550 45,320
その他協力費 436,000 378,000 58,000
雑費 4,841,640 5,069,792 -228,152
雑損失 854,620 0 854,620

管理費 1,474,835 1,566,797 -91,962
諸会費 10,000 10,000 0

その他の会費 10,000 10,000 0
諸謝金 26,728 62,728 -36,000
給料手当 629,085 700,977 -71,892
法定福利費 102,058 115,827 -13,769
退職給付費用 16,801 23,450 -6,649
福利厚生費 118,774 33,417 85,357
修繕費 11,097 0 11,097
旅費交通費 6,660 11,770 -5,110
消耗品費 14,960 5,340 9,620
印刷製本費 218 88 130
通信運搬費 15,072 21,627 -6,555
光熱水料費 6,604 7,382 -778
賃借料 95,472 57,415 38,057
会議費 360,481 485,220 -124,739
機器リース費 2,319 1,455 864
振込手数料 189 195 -6
什器備品費 16,198 0 16,198
租税公課 1,400 1,400 0
中小企業退職共済掛金 14,896 19,852 -4,956
雑費 25,823 8,654 17,169

他会計への繰出額 0 0 0

他会計への繰出額 0 0 0

経常費用計 207,671,135 195,436,678 12,234,457

評価損益等調整前当期経常増減額 3,253,383 -6,132,417 9,385,800
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 3,253,383 -6,132,417 9,385,800

２．経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 1,650,001 315,342 1,334,659
受取寄付金 0 0 0
固定資産売却益 1,650,000 315,340 1,334,660

機械・車両売却益 1,650,000 315,340 1,334,660
固定資産受贈益 1 2 -1

什器備品受贈益 0 0 0
機械・車両受贈益 1 2 -1

(2)経常外費用
経常外費用計 2 16,136 -16,134

固定資産除却額 2 16,136 -16,134
当期経常外増減額 1,649,999 299,206 1,350,793
他会計振替額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 4,903,382 -5,833,211 10,736,593
一般正味財産期首残高 201,051,278 206,884,489 -5,833,211
一般正味財産期末残高 205,954,660 201,051,278 4,903,382

Ⅱ 指定正味財産増減の部
特定資産運用益 0 0 0

特定資産受取利息 0 0 0
受取寄付金 0 0 0

受取寄付金 0 0 0

一般正味財産への振替額 -4,725,499 -4,588,357 -137,142

建物・機械車両・什器備品等 -4,725,499 -4,588,357 -137,142

当期指定正味財産増減額 -4,725,499 -4,588,357 -137,142
          指定正味財産期首残高 225,048,368 229,636,725 -4,588,357

指定正味財産期末残高 220,322,869 225,048,368 -4,725,499

Ⅲ 正味財産期末残高 426,277,529 426,099,646 177,883

（注）１ 借入金限度額 20,000,000円  　　　２ 債務負担額 30,000,000円
　　　３　余剰金4,903,382円については、「受講者管理システム予約受付オプション」（ソフトウエア）の購入代金
　　　　（見積金額517万円）に充てる。



（単位：円）

公益目的
事業会計

収益会計 法人会計 合　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1)経常収益

基本財産運用益 0 0 100 100
基本財産受取利息 0 0 100 100

特定資産運用益 2,166 1 11 2,178
特定資産受取利息 2,166 1 11 2,178

受取会費 0 0 1,610,000 1,610,000
正会員受取会費 0 0 1,500,000 1,500,000
賛助会員受取会費 0 0 110,000 110,000

事業収益 199,538,823 0 0 199,538,823
講習会受講料収益 178,230,160 0 0 178,230,160
講習会テキスト収益 16,173,390 0 0 16,173,390
その他収益 972,152 0 0 972,152

再交付手数料 972,152 0 0 972,152
大会収益 3,316,191 0 0 3,316,191
図書・週間用品収益 3,000 0 0 3,000
その他講習会収益 843,930 0 0 843,930

委託事業収益 2,003,095 264,650 0 2,267,745
全基連 185,350 0 0 185,350
中災防 1,622,645 0 0 1,622,645
その他 195,100 264,650 0 459,750

受取補助金等 950,000 0 0 950,000

受取国庫補助金 0 0 0 0
受取地方公共団体補助金 450,000 0 0 450,000
受取公共団体助成金 500,000 0 0 500,000

受取寄付金 329,993 0 0 329,993
受取寄付金振替額 329,993 0 0 329,993

0

雑収益 6,210,562 2,431 12,686 5,966,152
受取利息 879 0 0 879
雑収益 1,554,651 2,431 12,686 1,569,768
固定資産受贈益 4,395,505 0 0 4,395,505

建物受贈益 2,781,105 0 0 2,781,105
什器備品受贈益 1,109,200 0 0 1,109,200
その他受贈益 505,200 0 0 505,200

キャンセル料 259,527 0 0 259,527

経常収益計 209,034,639 267,082 1,622,797 210,924,518

(2)経常費用

事業費 206,021,143 175,157 0 206,196,300
諸会費 440,000 0 0 440,000

中災防会費 200,000 0 0 200,000
全基連会費 120,000 0 0 120,000
その他会費 120,000 0 0 120,000

表彰奨励費 139,700 0 0 139,700
広報紙発行費 985,380 0 0 985,380
諸謝金 25,661,785 0 0 25,661,785
賃金 3,341,141 0 0 3,341,141
給料手当 53,913,618 120,543 0 54,034,161
法定福利費 8,714,283 19,716 0 8,733,999
退職給付費用 986,011 3,219 0 989,230
福利厚生費 805,884 0 0 805,884
修繕費 1,389,343 2,126 0 1,391,469
旅費交通費 5,534,472 0 0 5,534,472
消耗品費 5,601,875 1,322 0 5,603,197
印刷製本費 371,646 41 0 371,687
通信運搬費 3,366,788 1,378 0 3,368,166
光熱水料費 1,801,426 1,265 0 1,802,691
車両費 2,090,089 0 0 2,090,089
機械維持費 1,374,653 0 0 1,374,653
賃借料 25,391,255 14,752 0 25,406,007
会議費 363,455 0 0 363,455
講習機械回送費 1,663,610 0 0 1,663,610
機器リース費 276,021 444 0 276,465
システム運用費 1,992,474 0 0 1,992,474
振込手数料 142,236 36 0 142,272
什器備品費 1,303,997 3,103 0 1,307,100

正味財産増減計算書内訳表
令和５年４月１日から令和６年３月31日まで

科        目



広告宣伝費 198,000 0 0 198,000
損害保険料 1,244,170 0 0 1,244,170
租税公課 9,749,942 0 0 9,749,942
資料費 13,536,371 0 0 13,536,371
講習会協力費 14,714,317 0 0 14,714,317
講師用テキスト代 156,862 0 0 156,862
減価償却費 8,233,318 0 0 8,233,318
中小企業退職共済掛金 874,250 2,854 0 877,104
大会費 2,815,789 0 0 2,815,789
支払助成金 540,000 0 0 540,000
倉田賞費 100,210 0 0 100,210
その他講習会費 78,870 0 0 78,870
その他協力費 436,000 0 0 436,000
雑費 4,837,282 4,358 0 4,841,640
雑損失 854,620 0 0 854,620

管理費 0 0 1,474,835 1,474,835
諸会費 0 0 10,000 10,000

その他の会費 0 0 10,000 10,000
諸謝金 0 0 26,728 26,728
給料手当 0 0 629,085 629,085
法定福利費 0 0 102,058 102,058
退職給付費用 0 0 16,801 16,801
福利厚生費 0 0 118,774 118,774
修繕費 0 0 11,097 11,097
旅費交通費 0 0 6,660 6,660
消耗品費 0 0 14,960 14,960
印刷製本費 0 0 218 218
通信運搬費 0 0 15,072 15,072
光熱水料費 0 0 6,604 6,604
賃借料 0 0 95,472 95,472
会議費 0 0 360,481 360,481
機器リース費 0 0 2,319 2,319
振込手数料 0 0 189 189
什器備品費 0 0 16,198 16,198
租税公課 0 0 1,400 1,400
中小企業退職共済掛金 0 0 14,896 14,896
雑費 0 0 25,823 25,823

他会計への繰出額 0 0 0 0

他会計への繰出額 0 0 0 0

経常費用計 206,021,143 175,157 1,474,835 207,671,135

評価損益等調整前当期経常増減額 3,013,496 91,925 147,962 3,253,383
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 3,013,496 91,925 147,962 3,253,383

２．経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 1,650,001 0 0 1,650,001
受取寄付金 0 0 0 0
固定資産売却益 1,650,000 0 0 1,650,000

機械・車両売却益 1,650,000 0 0 1,650,000
固定資産受贈益 1 0 0 1

什器備品受贈益 0 0 0 0
機械・車両受贈益 1 0 0 1

(2)経常外費用
経常外費用計 2 0 0 2

固定資産除却額 2 0 0 2
当期経常外増減額 1,649,999 0 0 1,649,999
他会計振替前当期一般正味財産増減額 4,663,495 91,925 147,962 4,903,382
他会計振替額 45,963 -91,925 45,962 0
当期一般正味財産増減額 4,709,458 0 193,924 4,903,382
一般正味財産期首残高 175,657,368 165,295 25,228,615 201,051,278
一般正味財産期末残高 180,366,826 165,295 25,422,539 205,954,660

Ⅱ 指定正味財産増減の部
特定資産運用益 0 0 0 0

特定資産受取利息 0 0 0 0
受取寄付金 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0
一般正味財産への振替額 -4,725,499 0 0 -4,725,499
　 建物他 -4,725,499 0 0 -4,725,499

当期指定正味財産増減額 -4,725,499 0 0 -4,725,499
          指定正味財産期首残高 225,048,368 0 0 225,048,368

指定正味財産期末残高 220,322,869 0 0 220,322,869

Ⅲ 正味財産期末残高 400,689,695 165,295 25,422,539 426,277,529

（注）１ 借入金限度額 20,000,000円  　　　２ 債務負担額 30,000,000円
　　　３　余剰金4,903,382円については、「受講者管理システム予約受付オプション」（ソフトウエア）の購入代金
　　　　（見積金額517万円）に充てる。


